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ZYRA E KRYETARIT

T6 nderuar,

Ne pajtim me nenin 14 pika 1 deri n6 7 t6 RreSullords sE punes per zbatimin e Auditimit dhe Planeve te veprimit t6 zyres Komb6tare t6

Auditimit, geni te bashkanSjitur Planin e veprimit per zbatimin e Rekomandimeve n8a Raporti Final i Auditimit pEr Komunen e Prizrenit p€r

vitin financiar tE p€rfunduar me 31.12.2024, tE pergatitur nga anEtaret e grupit punues ne bashkepunim me NjAB'

11,0t,25DATE:

Vlora Mehmeti-Spanca, Auditore e PErgjith6shmepER:

Blerina Krasniqi-Himaj, Drejtor i Departamentit p6r Audit

Florim Maliqi, Udh6heqEs i ekipit tE auditimit

eshmErisdim

cc

til ilShaqir Totaj, Kryetar i Komuntls sE Prizrenit

NGA:

2024

ErnRe e
ZBATI

PASQYRAT

MMANDIM N REKOEITM PERVEPRIPLANI
KOMUTE NESFI NANCIAREITITIM PERAUDTEruOA:
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PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKoMANDIMEVE TE DHENA NGA ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE

TE KOMUITIES SE PRIZRENIT PER VITIru 2024

Data e

planifikuar e

zbatimit tE

rekomandimit

ZyrtarilEt
pErgjegiEs

Veprimet e planifikuara PEr tu

ndErmarrERekomandimiNr

Komponenta e

auditimit
(kapitulli)

Gjetja

Ne vazhdimesi

glatd vitit deri

ne pdrgatitjen e

pasqyrave

financiare p€r

vitin fiskal qe

p€rfundon me

3 I dhjetor 2025

Zyra e pErfaqdsimit

ligior dhe drejtoria

e financave

Ne e kemi adresuar kete Eeshtje gjate

faz6s audituese.

Rishikimi dhe krahasimi i

vazhduesh€m i regjistrit t€ detyrimeve

me dokumentacionin gjYqdsor dhe

permiresimi i regjistrit kontingjent me

vlera tE sakta dhe bazuar nE vendimet

zyrtare.

Koordinimi i aktiviteteve me Drejtorin

e Financave dhe krijimi i njd

mekanizmi te raportimit tE ndersjellt

n€ baza mujore.

Rekomandimi A1

Kryetari duhet te siguroje

funksionimin e kontrolleve nd menyre

qe detyrimet kontingiente te

shpalosura ne PFV td jenE tE sakta

dhe td mbeshtetura ne dokumentacion

te nevojshem Per te mundesuar

raportim te drejte te tYre nd PFV.

I

Q€shtja A1 -

MbivlerEsim i
detyrimeve

kontigiente ni
PVF

NE ndnte (9) raste te detyrimeve kontingjente, kishte

gabime dhe pasaktEsi n€ prezantimin e tyre ne PFV,

pasi qd vlerat e regiistruara nuk pdrputheshin me

dokumentacionin mbeshtetes td vendimeve

gjyqesore, perfshird raportet e vlerdsimit G

ekspertdve apo padive pErkatdse, ku si rezultat,

regjistri i detyrimeve kontingjente ne PFV ishte

mbivler€suar per 2,324,215€.

2

Qdshtja Bl -

Klasifikimi jo
adekuat i

shpenzimeve

Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime nE

vlere 846,846€ nd kategori jo adekuate:

.Nga kategoria e investimeve kapitale ne emer t€

mir6mbajtjes investive "Fshirje dhe larje e mrgdve"

jane paguar 422,801€, shpenzime qe pdr nga natyra i

takojn6 kategoris€ se mallrave dhe sherbimeve. Keto

shpenzime ishin buxhetuar n€ PIP nd projektin "
Rehabilitimi investiv i mrg€ve dhe intervenimi i

mrg€ve tE Prizrenit" per shkak te kufirit buxhetor td

pdrcaktuar nga Ministria e Financave ne kategorine e

mallrave dhe shdrbimeve. Gjithashtu, nga kjo

kategori nE bazd te vendimeve giyqdsore ishin paguar

208,324€ pEr paga jubilare dhe shujta, obligime qE

njedhin nga kontrata kolektive;
.Nga kategoria e mallrave dhe shdrbimeve nE bazE t€

vendimeve giyqdsore ishin paguar 73,000€ per

zhvillimin e softuerit dhe 132,721€ pEr shprondsime,

shpenzime qd sipas natyres i takojne investimeve

kapitale; dhe
.Nga kategoria e subvencioneve dhe transfereve nga

kodi i subvencioneve per entitetet publike, jane

paguar shpenzime n€ vler€ 10,000€ njE operatori

ikonomik pdr sh€rbimet e organizimit td nje

manifestimi, shpenzime td cilat i takonin kategorisE

sd mallrave dhe shdrbimeve.

Rekomandimi B1

Kryetari duhet td sigurojd planifikime

te mirefillta buxhetore sipas natyr€s

sE shpenzimeve, ashtu qd shpenzimet

te paguhen dhe regiistrohen nga

buxheti i kategorive Pdrkatdse, n€

perputhje me Planin kontabel td

thesarit, p6r t€ munddsuar raportimin

e drejte tE tyre ne PFV

Sa i perkete keqklasifikimit te projekti:

"Fshirje dhe larje e rrugeve" i cili ne

vitet paraprake ka qend i buxhetuar ne

kategorin investimet kaPitale, ne

buxhetin e vitit 2025, kY shPenzim

eshte buxhetuar nd kategorin e

mallrave dhe sherbimeve.

P6rmbarimi i obligimeve qe kanE tC

bejne jashtE procesit tE zbatimit te

kontratEs kolektive, do te shtohen

kontrollet e brendshme dhe n€ ato

rastet kur kemi kerkese zyrtare nga

thesari per caktimin e fondit Per

pagesa, do td rekomandohen fondet

sipas natyres se shPenzimit.

Pagesat p6rmbarimore Per

shujta/inflacion te punonj€sve arsimor,

te cilat ishin regiistruar ne kategorinE

ekonomike td Investimeve kapitale ne

vend qd tE klasifikohen tek kategoria

ekonomike e pagave dhe mdditjeve'

keto pagesa Po ekzekutuhen nga

thesari (procedur pErmbarimore) dhe

janE marre mjete nga kategorite te

cilat kand pasur mjete tE lira, kjo

gdshtje duhet te ngritet nd nivel t0

ministrive pdrkatese sepse edhe pas

kErkesave p6r rritjen e fondit tek pagat

dhe m6ditjet qe pagat jubilare, shujta'

Zyrtari kryesor

financiar,

menaxhmenti i

dshp, dash, dsh

Rekomandim i

zbatuar sa i

pdrkete tc

gietures'Fshirje

dhe larje e

rrugeve"

Zbatimi i plot€

i rekomandimit

nuk do te mund

tE ndodh6

brenda vitit
2025, por eshte

proces i

vazhdueshEm.



procedura PErmbarimore te

ekzekutohen nga kodi Pdrkat€s' ne

Komizat afatmesme Po Percaktohen

limitet e planifikim vetEm pdr paga td

rregullta.

Rekomandim i

zbatuar sa i
p€rketE td

gjetur6s P0r

regjistrimin e

pasurive nd

SIMFK

Deri md

09.01.2026
Zyrtari i pasuris€

Zyrtart i pasurise edhe giatE fazds

audituese ka ofruar ddshmi se keto

pasuri janE regiistruar ne SIMFK giate

vitit 2024, por tE cilat nuk ishin

reflektu ne raportin final te dorEzuar

pdr PVF.

Regjistrimi i vazhdueshEm i pagesave

dhe perditcsim i regjistrit tE pasurive

me projektet nE vijim qe jan€ aktive

dhe gjenerimi i raporteve nga SIMFK

sipas kerkesave tE pdrcaktuara nga

thesari

Rekomandimi C1

Kryetari duhet tE sigurojd kontrolle

efektive nd regiistrimin e pasurive,

ashtu qe pasuritE td raportohen sakte

dhe te plota nd raportin vjetor

financiar.

3

Qishtja C1 -

Mos regjistrim i
pasurive nE

vijim ni
regiistrin e

pasurive

Gjatd auditimit tE pasurive kemi identifikuar se, pesd

151 pagesa nE vlerE 645,857€ t€ projekteve kapitale

qe iihin ne fazdn e investimeve nE vijim dhe ende

nuk kishin perfunduar, nuk ishin regiistruar nE

regjistrin e pasurive nd SIMFK, duke e n6nvleresuar

regjistrin e pasurisE nE raportin vjetor financiar p6r

kdi6 vlere. Kdto pasuri kishin td benin me ndertimin e

objekteve arsimore, sportive dhe mrgeve lokale,

Gjat6 kohEs sa ishim ne nd proces te auditimit (mars

2025), komuna na ka ofruar d6shmi per regiistrimin e

kdtyre pasurive nd regiistrin e pasurise pdr vitin 2025'

por keto ndryshime nuk ishin reflektuar ne pasqyrat

financiare reYirft2024.

3t.12.2025

Zyrtarilla
pdrgjegjEse nd

DUPH qE jane t€

ngarkuar me

ldshimin e

pagesave pdr leje

ndErtimore.

Korrigjim i te dhenave ne registrin

ekzistues (Excel);

Verifikim dhe perditesim periodik i

pagesave te arketuara me regiistrin

ekzistues(exel) td drejtorise.

Rekomandimi A2

Kryetari duhet te sigurojE forcimin e

kontrolleve t€ brendshme, me qdllim

te permiresimit te Procesit te

menaxhimit dhe raportimit te sakte te

llogarive tE arketueshme nE PFV.

Komuna ka bEre prezantim jo tE sakte tE llogarive tE

arkdtueshme pdr leje ndertimi nd PFV, duke

mbivler€suar regjistrin e llogarive te arkEtueshme pdr

':.1,074€. Kjo pasi qE, nE regjistrin e llogarive tE

arkdtushme i cili mbahet nd Excel' kishte gabime n€

prezantim td shumes fillestare te borxhit te nje

operatori per 13,735€ dhe t€ njdjtit nuk i ishte zbritur

ai pug"sa prej 57,338€ e cila ishte kryer nd korrik te

vitit2024.

4

Qdshtja A2 -

MbivlerEsimi i
llogarive tE

arkdtueshme

Me 31.01 .2023 ishte lidhur kontrata per projektin

5

QEshtja A3 -

Ndryshimi i
paramasis pa

aprovim
paraprak nga

menaxhmenti
dhe mos

azhurnim i
kontrat6s me

paramas€n e re

"Ndertimi i qendr6s kulturore Turke" nd vlere prej

1,696,285€, ku nE te njejten date kishin filluar edhe

punimet per kete projekt. Per shkak tE sipdrfaqes md

ie vogel tE lejuar me lejen nddrtimore (4'089 m'?

kundrejt 5,235 m2 td kontraktuara), u kerkua revidimi

i projektit nga Drejtori i Departamentit td Kultur€s

RinisE dhe Sportit (DKRS) dhe kdrkesa u miratua nga

zyra projektuese. Vendimi per leje nd€rtimore ishte

ber€ mE 21.10.2024, njE vit pas fillimit te punimeve,

si pasoje e mungeses se pErgatitjeve paraprake'.PEr

keto ndryshime, nuk ekziston aprovimi i K-ryetarit te

Komunes, e as ndryshimet nd kontratE me operatorin

ekonomik. Vlera e pagesave per kete kontrate deri nd

tund te vitit 2024 ishte 130,149€' PEr me tep6r,

menaxheri i kesaj kontrate kishte dhen€ dorehede md

datln24.10.2024 dhe nuk eshte caktuar zEvendesues,

nd6rsa menaxhimin e p6rkohsh6m e ka marrE

Drejtori i DKRS pa vendim zyrtar r.gaZKA'

Rekomandimi A3

Kryetari duhet tE sigurojE respektimin

e rregullave te prokurimit sa i perket

p€rgatitjes me dokumentacionin e

plote tE nevojshEm para inicimit dhe

kontraktimit tE projekteve. NE rastet e

revidimit te projektit, duhet tE

pershtatet specifikacioni teknik i ri

dhe i njdjti td aProvohet nga OE, ne

menyrE qE te shmangen humbjet

potenciale nga mosresPektimi i

procedurave.

Me datd 03.04.2025 dshte ber€

amandamentimi i kontrates Per

projektin "NdErtimi i Qendres

Kulturore Turke ne Prizren".

Drejtori i Kulturds,

Rinise dhe Sportit

Rekomandim i
zbatuar sa i

p€rkete

amandamentimi

dhe caktimit td

menaxherit td

kontrates.Eshte caktuar menaxheri i kontrates me

vendim ft daft 25.03.2025.



I gusht - 31

dhjetor 2025

UdheheqEsiV

zyfiatet iniciues

nga njesitd

k6rkuese, ZKF,

Udheheqdsi i Zyrds

sd Prokurimit

Kontroll paraprak i fondeve Para

ndnshkrimit te kontratEs;

Inicimi i procedurave td prokurimit do

t0 behet ne bazE t€ deklerat€s sd

disponushemeris6 sd mjeteve ( ku ka

raste qe mjetet te jend te planifikuara

brenda nje deri nE tri vite), zotimi pdr

projektet e financuara nga grandi

qeveritar do tE zotohen sipas planit te

shpenzimeve.

Rekomandimi 82
Kryetari duhet td forcoje kontrollet

giate vlerdsimit te kostove financiare

nE fazdn e buxhetimit, duke siguruar

qe per gdo projekt kaPital, Para

fillimit te procedurave t€ prokurimit,

td jenE td parashikuara fonde tE

mjaftueshme nd Ligjin e Buxhetit dhe

Kornizen Afatmesme td

Shpenzimeve.

6

Qdshtja 82 -

Inicimi i
procedurave tE

prokurimit pa

fonde td

mjaftueshme

kontraktuale pa fonde te mjaftueshme financiare ne

kund6rshtim me ligjin pdr ndarjet buxhetore, si ne

vijim:
.Per projektin "Ndertimi i shtratit tE lumebardhit nga

ura aler kampusit universitar" ishte lidhur kontrata

mts daten 04.03.2024,n€ vlere prej2,199,999€, derisa

fondet e buxhetuara n€ Ligjin e buxhetit 2024 per rre

(3) vite ishin vetEm 200,000€. Me liglin e buxhetit

pEr vitin 2025, per kete projekt jan€ ndar6 edhe

1,400,000€ per ffe vitet e ardhme;

.PEr projektin "Ndertimi infrastruktures ne Korishe -

projekt dy vjeEar" ishte lidhur kontrate me daten

09.02.2024, ne vlerE prej 1,424,995€, derisa fondet e

buxhetuara n€ Ligjin e buxhetit 2024 per tre (3) vite

ishin vetdm 400,000€ (p6r vitin 2024- 100,000€, vitin

2025- 150,000€ dhe vitin 2026-150,000€). Me ligiin

e buxhetit per vitin 2025, pdr kdte projekt ishin

paraparE edhe 624,995€; dhe

lPdr projektin' 'Nddrtimi i infrastruktur6s nd Romaje,

mrg€ dhe ndrigimi publik" ishte lidhur kontrate me

datdn 25.08.2024 ne vlere prej 336,666€, deri sa nd

fondet e buxhetuara pdr tre (3) vite nE Ligjin e

buxhetit 2024 ishin vetdm 60,000€. Me ligjin e

buxhetit pEr vitin 2025, per kEtd projekt nuk ishin

NE tre (3) raste, Komuna kishte hyre nd obligime

shtese.

Ne kater (4) raste, Komuna kishte berd

7

Qishtja A4 -

Subvencionim
n€ kundErshtim

me kriteret e
pircaktuara me

rregullore

subvencionime ne kundErshtim me kriteret e

percaktuara me rregullore si nE vijim:
.Ne nje (1) rast te subvencionimit, OJQ kishte

perfituar 17,000€ brenda vitit 2024, duke perfituar

iubvencionime per tri (3) projekte nga drejtori tE

ndryshme (10,000€ nga Drejtoria e KulturEs, 6,000€

nga Drejtoria e Mir€qenies Sociale, si dhe 1,000€ nga

Drejtoria e Turizmit);
.N0 nje (1) rast tjetdr tE subvencionimit, OJQ kishte

pdrfituar 10,000€ ne emer td subvencioneve brenda

iitit ZOZL, duke pdrfituar subvencionime pdr dy (2)

projekte nga drejtori td ndryshme (8'000€ nga

Drejtoria e Kulturds dhe 2,000€ nga Drejtoria e

Turizmit);
.Ne nje (1) rast, OJQ ishte shp€rblyer tri (3) herd

brenda vitit 2024 dy her6 nd bazE td marreveshjes sd

bashkdpunimit nga zyru e Kryetarit dhe nj6 herd nE

baze t0 thinjes publike nd kuadEr te drejtorise se

turizmit. Vlera totale e subvencionimit gjate vitit

2024 per kete OJQ ishte 186,000€; dhe

.NE nj0 (l) rast, OJQ ishte shpdrblyer dy her€ brenda

vitit 2024, njeri projekt ne vlerO 10,000€ nga

Drejtoria e Kulturds dhe tjetri projekt nE vlerd 2,500€

ngaDrejtoria e Turizmit. Pdr md tep€r, n€ rastin dyt6

te subvencionimit OJQ nuk i plotEsonte kriteret e

subvencionimit, madje as nuk ishte kualifikuar si

pdrfituese nga komisioni i vleresimit pEr shkak td

Rekomandimi A4

Kryetari duhet tE siguroj6 qE me

rastin e subvencionimit te OJQ-ve te

respektohen kufizimet e rregullores

per numrin e p6rfitimeve brenda njE

viti dhe fondet td ndahen vetdm Per

OJQ-IC qE i plotdsojn€ kriteret e

percaktuara.

PEr thirrjet publike per subvencione

per vitin 2025 kemi nddrrmarre te

giitha veprimet e nevojshme dhe

ndarja e subvencioneve nga komuna

sipas regjistrave te puplikura per

pErfitues p€r vitin 2025, nuk ka OJQ

qE eshtE perfituese mE shum6 se njd

here.

Nd6rsa sa i pErket te gleturds se: nje

OJQ nuk i plotdsonte kriteret e

subvencionimit perfituese Pa

dokumentacion, giate vler6simit te

aplikacioneve edhe nga ana e

komisionit vlerdsues dhe komisionit tE

ankesave do te respektohen tE giitha

kdrkesat ligjore.

Komisioni i

vler6simit dhe

komisioni i
ankesave

Rekomandim i

zbatuar per

subvencionimi i
OJQ me shume

se nje here nd

vit.

3 I korrik 2025



I 0,000€ nuk eshte paguar ende, por ishte pdrfshire nd

obligimet e vitit2024.

mekerkuar kritereredokumentacionitSCmungesEs

viti mrrepofinanciar/narrativ nga paraprak),(raportit
referuar subvencionime ishtetaankeses, perNJCJpas

Vleraankesave.tekomisioni prejshqyrtimn8a per

Ne vazhdim6si

giate vitit 2025

Menaxher0t e

kontratave,

Zyrtari Kryesor

Finananciar,

zyrlJlril e thesarit

Ekzekutimi i pagesave td rregullta do

te bEhet konform LMFPP-sel

Rekomandimi 83
Kryetari duhet te P€rmiresoj6

menaxhimin e fondeve p6r td siguruar

qd obligimet financiare krYhen nE

koh6 dhe brenda afatit prej 30 dit6ve,

duke pdrfshirE hartimin e nj6 analize

te hollesishme buxhetore Per tE

shmangur vonesat n0 Pagesat e

faturave.

Ne giashte (6) raste, faturat nE total prej 653'686€,

kishte vonesa ne ekzekutimin e pagesave prej 15 deri

ne 213 dit6 pas afatit tE lejuar p6r pages€

Qdshtja 83 -
Vonesa nE

pages€n e

faturave

Menaxheret e

kontratave ne:

DSHP, DASH,

DKRS, DSH,

DPMS si dhe ne

drejtorit tjera per

projektet td cilat

menaxhohen nga

sisitemi e-

prokuriml

Deri md

31.12.2025

Perkund€r faktit q€ disa nga

menaxherEt kontratave kane futur

dokumentacionin e nevojshdm dhe

menaxhimi i kontratave behet permes

platformds e-prokurimi, ne do te

vazhdojm6 qE kjo plat6form te perdoret

nga tE gjithE menaxherEt e kontratave

aktive publike.

Raportimi periodik nga Meanxher€t e

kontratave, lidhur me perdorimit te

modulit p6r menaxhimin e kontratave

dhe manja e masave detYruese Per

pErdorimin sa me efikas td kEtij moduli

nga ana e menaxherEve te kontrates;

Trajnim per td giithd menaxheret e

kontratave mbi

Rekomandimi 84
Kryetari duhet te siguroje se

menaxherdt e kontratave P€rdorin
modulin p6rkat6s ne sistemin e

prokurimit publik per menaxhimin e

kontratave dhe vleresimin e

performancds siPas rregullave

pErkatese

Qdshtja 84 -

Mosp€rdorim i

modulit nE E-

prokurim pdr

menaxhim ti
kontratave dhe

vlerdsim ti
performances sE

kontraktuesve

Ne nEntd (9) kontrata, menaxher€t e

kontratave/projekteve nuk kanE mbajtur dhe arkivuar

menaxhimin e kontratave dhe vlerdsimin e

performances se kontraktuesve permes modulit

pdrkat6s nE sistemin elektronik tE prokurimit publik'

9

Q€shtja 85 -

Vonesa nE

realizimin e

projekteve

kapitale

Ne tre (3) raste, kemi evidentuar vonesa n€ realizimin

e projekteve, si nE vijim:
.Kontrata "Rregullimi i infrastrukturEs ne lagjen

Dardani II" ne vlere 855,555€, e nenshkruar me datE

08.11.2022, sipas planit dinamik prej 500 diteve do td

duhej tE pdrtundonte ne daten 08.08.2024, nd€rkohe

qd deri ne kohen sa ishim nE auditim (mars 2025)

ende nuk kishte pdrfunduar.;
.Kontrata "Zgtreilmi dhe nd6rtimi i mrg€s me asfalt

nE fshatin Novak" nd vlerd 402,335€, e nenshkruar

md date 06.12.2022, sipas planit dinamik prej 500

ditdve do te duhej te pErfundonte nE daten

05.08.2024, nderkohE q€ deri n€ kohen sa ishim ne

auditim (mars 2025) ende nuk kishte perfunduar; dhe

Rekomandimi B5

Kryetari duhet td siguroj se Para

inicimit td projekteve p6r pune' tE

pErmbushen kushtet e realizimit

projektit ne aspektin teknik, pErmes

hartimit te mirdfillt6 t€ projekteve, nd

mdnyrE qe punEt td realizohen sipas

planit.

Kontrata "Zgtreimi dhe ndertimi i

mrgds me asfalt n€ fshatin Novak"

eshte perfunduar dhe ka pranim teknik,

kontrata "Nddrtimi i objektit te ri te

shkoll€s nd fshatin Pllanjan€" punimet

jane realizuar nd tersi dhe objekti dshte

funksional.

Per kontrata tjera do te shtohet

kontrolla e brendshme n0 realizimi i

projekteve;

Menaxher0t e

kontratave nE:

DSHP dhe DASH

Rekomandim i

zbatuar sa i

pdrkete te gjetures

Kontrata

"Zgierimi dhe

nddrtimi i mrgds

me asfalt nd

fshatin Novak"

dhe "NdErtimi i
objektit te ri td

shkollds n€ fshatin

Pllanjane".

Deri mE

31.r2.2025

l0

.Kontrata "Ndertimi i obiektit te ri te shkollds nd

Koordinimi nd mes thesarit dhe njesive

k0rkuese dhe pdrgatitja dhe dorzimi i e

raportit mujor Per vonesat Per

Kryetarin e Komunes.
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P€rcaktimi i penaliteteve ne rastet e

mosp€rmbushjes sd kontratave nga ana

e operatorve ekonomik.

fshatin PllanjanE" ne vlere 611,699€, e nenshkruar

me datE ll.O5.2|2l, sipas planit dinamik prej 600

ditdve do te duhej te pdrfundonte nd daten

09 .0 1 .2024, ndersa €shte pertunduar me 22.04.2024.

Ne gusht t€ vitit 2024, Kryetai ka

formuar nje grup punues i cili 0sht6

angazhuar per mbylljen e investimeve

td pdrfunduara nE regjistrin e pasurise.

Ky grup punues, edhe gjat€ vitit2025,
eshte nd proces td punds, duke

kompletuar dokumentacionin e

nevojshEm pEr mbylljen e investimeve

nd vijim.

Andtaret e grupit

punues, zyrtaii
pasurisd.

Ky rekornandim

nuk mund t0

zbatohet ne

tdrdsi brenda

vitit 2025, por

Eshtd proces i

vazhdueshem

deri nd

pErmbylljen e te

giitha

investimeve tE

pa mbyllura q0

viti 2013.

Rekomandimi 86
Kryetari duhet te forcojd kontrollet e

brendshme ne menaxhimin e pasurive

jo financiare, duke siguruar pranimin

teknik te projekteve t€ p€rfunduara

dhe regjistrimin e tyre si pasuri n€

pdrdorim nE menyrd qe te njdjtat te
raportohen drejtE dhe saktE.

ll

Q6shtja 86 -

Mos mbyllja e

investimeve nd

vijim dhe

regiistrimi i
tyre si pasuri ni

p€rdorim

Gjate testimit tE pasurive kemi vdrejtur se n€ l0 raste

te pasurive t€ regjistruara si "lnvestime nd vijim",
gjashte (6) prej tyre jan€ ne perdorim dhe jane

pranu,u teknikisht, ndersa kat€r (4) jand nE pdrdorim

por nuk jane pranuar teknikisht. T€ giitha keto pasuri

figuronin nE regjist€r si investime ne vijim, edhe pse

te njdjtat shfrytezohen nga komuna dhe do tE duhej te

regiistroheshin si pasuri nd perdorim dhe pEr to td

kalkulohej zhvlerdsimi. NE pamundesi te sigurimit te

informatave te sakta per koh6n e funksionalizimit t€

kEtyre pasurive, ne nuk kemi mundur te kalkulojmd

vleren e gabimit tE zhvleresimit, perkatdsisht vleren e

mbivler6simit tE pasurise nE PFV.

Menaxhmenti i drejtorive pErkatEse do

ti nddrrmarrin keto veprime:

Ftesa per marr€veshje te pageses

vullnetare per borxhlinjtd;
Inkasimi i borxheve nga komuna

p€rmes procedurave ligjore te

pdrcaktuara me ligje, udhezime apo

rregullore perkat€se;

Procedimi i borxheve pErmes

p€rmbarimit

Menaxheri iZTP,
zyrtel e tE hyrave

per taksa nga

bisneset,

Udheheqesi i
Sektorit te

Ambientit,
Udheheqesi i

Sektorit tE PronEs,

Drejtori dhe

zyrtaret pergjegi€s

sipas lendeve n0

Drejtorin e

Urbanizmit.

Ky rekomandim

nuk mund td

zbatohet nd

terEsi brenda

vitit 2025, pot

Eshte proces'i

vazhdueshem.

Rekomandimi 87
Kryetari duhet te sigurojd forcimin e
mekanizmave te kontrollit ne

mbledhjen e borxheve nga

tatimpaguesit, duke i shfryt€zuar te

gf itha mjetet n€ dispozicion, pa

pErjashtuar edhe veprimet ligjore me

q6llim te rrides sE efikasitetit nd

arkdtimin e te hyrave me kohd.

t2

Qishtja 87 -

Menaxhimi jo
efikas i llogarive

ti arkitueshme

N€ pasqyrat financiare jan€ shpalosur llogari tE

arketueshme nd vlere 2'l ,289,164€. Pjesa md e madhe

e tyre i takon tatimit ne prone (50%), taksds nga

mbeturinat (22%), takses pdr leje nddrtimi (15%),

takses pEr bizneset (9%) dhe qirase per shfryt€zimin

e prones publike (4%).

Ne shtatembEdhjete (17) raste ne vlere 496,096€, te

llogarive tE arketueshme nga tatimi nd prone, nE njd

(1) rast n€ vlere 10,557€, t€ llogarive te arketueshme

nga shfrytdzimi i hapEsirds publike, ne tri (3) raste nE

vlerl 22,23'7€, tE llogarive te arketueshme nga taksat

komunale p6r biznese dhe ne dhjete (10) raste ne

vler'e 4,736€, tek llogariE e arkEtueshme nga

inkasimi i tE hyrave nga mbeturinat, komuna nuk

kishte nddrmarre veprime ligjore pdrmes

pErmbaruesit pdr mbledhjen e ketij borxhi, edhe pse

ishte tejkaluar afati i pdrcaktuar nE kontratE dhe afati

nE shkresat per rikujtimin e borxhit. Kjo ka ndikuar

nd rritjen e llogarive te arketueshme ne krahasim me

4,3r l8€vitin

Kryetari i Komu

d
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